



**ДУМА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ  
ШЕСТОГО СОЗЫВА**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

26.08.2021 № 356/11

г. Астрахань

**О внесении изменений в Регламент Думы Астраханской области,  
принятый постановлением Думы Астраханской области  
от 21.11.2017 № 692/13**

Рассмотрев проект постановления Думы Астраханской области «О внесении изменений в Регламент Думы Астраханской области, принятый постановлением Думы Астраханской области от 21.11.2017 № 692/13», Дума Астраханской области

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Регламент Думы Астраханской области, принятый постановлением Думы Астраханской области от 21.11.2017 № 692/13, следующие изменения:

1) в части 2 статьи 99 слова «и возвращается субъекту права законодательной инициативы» исключить;

2) в наименовании главы 17 раздела V слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;

3) в статье 115:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Поступившие письменные предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты с приложенными документами подлежат обязательной регистрации аппаратом Думы в день их поступления и передаче Председателю Думы (в его отсутствие – первому заместителю Председателя Думы), который определяет комитет Думы, ответственный за рассмотрение данного вопроса (далее в настоящей главе – ответственный комитет), куда направляет поступившие предложения.

В течение пяти рабочих дней со дня поступления в Думу письменного предложения о кандидатуре на должность председателя Контрольно-счетной палаты копии указанных документов направляются в Счетную палату Российской Федерации для получения заключения о соответствии кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон «Об общих прин-

циях организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», далее в настоящей главе – квалификационные требования).»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Думой рассматриваются только те кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты, по которым получено заключение Счетной палаты Российской Федерации об их соответствии квалификационным требованиям.

Кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты, по которым получено заключение Счетной палаты Российской Федерации об их несоответствии квалификационным требованиям либо не соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации и Астраханской области, по предложению председателя ответственного комитета и по решению Совета Думы остаются без рассмотрения.»;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Совет Думы вправе определить порядок рассмотрения на заседании Думы вопроса о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты.»;

г) часть 7 признать утратившей силу;

4) в статье 116:

а) первое предложение части 1 после слов «на должность председателя Контрольно-счетной палаты» дополнить словами «, по которой получено заключение Счетной палаты Российской Федерации о ее соответствии квалификационным требованиям.»;

б) в части 3 слова «кандидатуре на должность председателя Контрольно-счетной палаты» заменить словами «кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты, по которым получено заключение Счетной палаты Российской Федерации об их соответствии квалификационным требованиям.»;

в) часть 4 дополнить словами «, по которым получено заключение Счетной палаты Российской Федерации об их соответствии квалификационным требованиям.»;

5) в статье 117:

а) в части 1 слово «заместитель» заменить словом «заместители»;

б) в части 2 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;

в) часть 3 после слова «заместителя» дополнить словом «(заместителей)»;

г) абзац 2 части 4 после слова «заместителя» дополнить словом «(заместителей)»;

д) часть 5 после слова «заместителя» дополнить словом «(заместителей)»;

б) в статье 118:

а) в части 1 слова «на должность заместителя» заменить словами «на каждую из должностей заместителя»;

б) в части 3 слова «двух и более предложений о кандидатуре на должность заместителя председателя Контрольно-счетной палаты» заменить словами «предложений о кандидатурах, превышающих количество вакансий на должности заместителей председателя Контрольно-счетной палаты.»;

в) в части 6 слова «на должность заместителя» заменить словами «на каждую из должностей заместителя»;

г) в части 7 слова «на должность заместителя» заменить словами «на каждую из должностей заместителя»; слова «о назначении заместителя» заменить словами «о назначении каждого из заместителей»;

д) часть 9 после слова «заместителя» дополнить словом «(заместителей)»;

е) в части 11 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;

7) в статье 119:

а) в части 1 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;

б) в части 2 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;

в) в части 3 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;

г) в части 4 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решение Думы о досрочном освобождении от должности председателя, заместителей председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты в случае, установленном пунктом 5 части 5 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», принимается открытым голосованием большинством от установленного числа депутатов Думы и оформляется постановлением Думы без дополнительного голосования.

Решение Думы о досрочном освобождении от должности председателя, заместителей председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты в случаях, установленных пунктами 1–4, 6–8 части 5 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», оформляется постановлением Думы без голосования.

В указанном постановлении Думы определяется дата досрочного прекращения полномочий председателя, заместителей председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты.»;

е) в части 6 слово «заместителя» заменить словом «заместителей».

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы  
Астраханской области



И.А. Мартынов